
1) Organisez un ramassage de déchets dédié aux mégots ou collectez les dans un
récipient à part, lors de votre opération de nettoyage. Vous pouvez également créer une
équipe chargée de ramasser uniquement les mégots.

2) Identifiez le partenaire qui traitera votre collecte de mégots (cf voir la liste) 

3) Prévoyez les contenants adaptés (en fonction du partenaire choisi) : de préférence,
seaux alimentaires étanches avec couvercle (vous pouvez vous en procurer facilement
auprès de restaurants ou de cantines) ou bouteilles à goulot large.

          Surtout pas de bouteilles en verre 

Ordre de grandeur pour évaluer votre collecte :
(attention, le poids varie selon le degré d’humidité)

Volume
contenant

Nombre
mégots

Poids mégots

1 mégot 
humide = 0,5g

1 mégot 
sec = 0,22g

Bouteille 1L

Bouteille 1,5L

Seau 5L

600

900

3 000

130g

200g

660g

300g

450g

1 550g

MODE OPÉRATOIRE D’UNE
COLLECTE DE MÉGOTS 

Préparez à l’avance

Le jour du ramassage

Briefez les participants : présentez l’impact des mégots jetés au sol, les informations
sur les filières de traitement et les consignes de sécurité. Préconisez une approche
courtoise et pédagogique avec les fumeurs !  

En fin de collecte

Refermez bien les contenants. Si possible, évitez les manipulations de mégots ou prenez
un masque et des gants pour le faire. Ensuite, faites parvenir votre collecte au partenaire
choisi ! 

Gardez toujours à l’esprit que le
mégot est une matière toxique ! 

Si vous ne trouvez pas de point
d’apport pour vos mégots, pas de
stress : vous avez déjà fait le
principal en les ramassant.

Jetez-les avec vos ordures
ménagères résiduelles après les
avoir quantifiés, pour les ajouter
à votre bilan de cleanup !

Plus d’informations sur
worldcleanupday.fr

https://www.worldcleanupday.fr/megots/

